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ściana wznosząca się nad fosą była w jakiś sposób wzmocniona przy pomocy belek (odciski nega-
tywów bierwion zarejestrowano na przepalonych glinianych ścianach). Prawdopodobnie budynkowi 
towarzyszył od południa dziedziniec. W jego obrębie mogły znajdować się jakieś drewniane kon-
strukcje, za czym przemawia znaczna ilość węgli drzewnych. Kres użytkowania założenia obronnego 
związany był z pożarem. W tym wypadku nie można wykluczyć, iż spowodowany był działaniami 
wojennymi, za czym przemawia stosunkowo duża liczba grotów bełtów do kuszy, odnajdowanych 
w różnych częściach plateau stożka.

Badania zaowocowały odkryciem szczególnej formy założenia. 
Wydobyto 7889 fragmentów ceramiki naczyniowej, z czego ponad 98% stanowią fragmenty na-

czyń średniowiecznych (XIV i przede wszystkim 1. połowa XV w.). Poza tym znaleziono wyroby 
metalowe: liczne gwoździe i ich fragmenty, 10 grotów bełtów do kuszy, żelazne okucia, noże (wśród 
nich 3 egzemplarze z płytą i żelaznym nitem), 2 fragmenty sztyletu (mizerykordia?), 2 romboidalne 
bolce żelazne, fragment sprzączki do pasa oraz niekompletny grot strzały, ćwiek, fragment rurki 
klucza (?), kółko, ogniwo łańcucha, hak i walcowata tuleja (ciężarek do sieci?). Pozostały zbiór wy-
robów żelaznych tworzą fragmentarycznie zachowane egzemplarze o trudniej do ustalenia funkcji.

Odkryte przedmioty żelazne stanowią typowy zbiór występujący na późnośredniowiecznych 
obiektach obronnych.

Materiał zabytkowy przechowywany jest w Instytucie Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego.
Wyniki badań zostaną opublikowane w „Śląskich Sprawozdaniach Archeologicznych”.
Badania będą kontynuowane.

TRZEBIATÓW, gm. loco, woj. zachodniopomorskie
miasto – późne średniowiecze•	

Nadzór archeologiczno-konserwatorski oraz badania interwencyjne przeprowadzono w trakcie 
realizacji prac ziemnych związanych z budową sieci kanalizacji sanitarnej – ulice: Sienkiewicza, 
Wodna, Wąska, Kopernika i Zajazdowa w Trzebiatowie. Finansowane przez Zakład Instalacji Sa-
nitarnych S.C. Sabin Chyżyński z Gryfic. Teren inwestycji obejmował południowy obszar Starego 
Miasta. Prace prowadzono w okresie od l do 26 lipca. Wykopy liniowe miały szerokość około 1,0 m 
i głębokość od 1,7 do 3,0 m.

W trakcie nadzoru archeologiczno-konserwatorskiego na ul. Wąskiej (część zachodnia) natra-
fiono na jeden obiekt – pozostałości południowego frontu piwnicy o kolebkowym sklepieniu, nie 
odnotowano ruchomych źródeł archeologicznych. Ul. Wąska to najdalej na zachód, w stosunku do 
założenia pałacowego (tzw. zamku, na którego miejscu domniemywano obecność wczesnośrednio-
wiecznego grodu), wysunięty odcinek prac ziemnych związanych z budową przedmiotowej inwe-
stycji. Na tyłach kamienic związanych z ulicami Kopernika i Sienkiewicza stwierdzono obecność 
słabo wykształconej próchnicy z grudkami polepy i węgielków drzewnych. Spąg warstwy był silnie 
rozmyty. Do dna wykopu sięgała calcowa glina. W celu uchwycenia źródeł ruchomych wykonano 
eksplorację warstwy z małą zawartością próchnicy w trzech różnych odcinkach wykopu. Nie uzyska-
no wyniku pozytywnego, stąd niemożliwe jest wydatowanie warstwy. Na jednym z odcinków, także 
w podwórzu na tyłach ul. Sienkiewicza, natrafiono na warstwę próchnicy ze spalenizną, soczewkami 
gliny, gruzem ceglanym i polepą odkrytą na głębokości 11,74 m n.p.m., o miąższości dochodzącej 
do 0,5 m. Warstwę tę, zniszczoną częściowo przez współczesne prace ziemne, odsłonięto na odcin-
ku o długości 4,1 m. Wydaje się, że jest ona pozostałością warstwy kulturowej, jednakże brak źró-
deł nie pozwala na określenie jej chronologii. U wylotu ulicy Kopernika wykonano przekop przez 
mur miejski. W wykopie widoczny był głaz narzutowy wchodzący w skład fundamentu muru. Nie 
znaleziono źródeł archeologicznych. Nadzór archeologiczno-konserwatorski nad pracami ziemnymi 
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w obrębie południowej części Starego Miasta Trzebiatowa nie przyniósł spodziewanych efektów, tj. 
nie znaleziono nawarstwień związanych z okresem średniowiecza. Jedynym reliktem zabudowy śre-
dniowiecznej był fragment piwnicy gotyckiej z ulicy Wąskiej.

WITÓW, zespół klasztorny OO. Norbertanów, gm. Sulejów, woj. łódzkie
zespół opactwa norbertańskiego (od 2. poł. XII w. do okresu nowożytnego)•	

Archeologiczno-architektoniczne badania wykopaliskowe, przeprowadzone we wrześniu przez 
prof. dr. hab. Leszka Kajzera (autor sprawozdania) i mgr. mgr. Aleksandra Andrzejewskiego, Marcina 
Lewandowskiego (Instytut Archeologii Uniwersytetu Łódzkiego). Finansowane przez Uniwersytet 
Łódzki. Pierwszy sezon badań. Przebadano powierzchnię 25 m².

Opactwo norbertańskie w Witowie koło Piotrkowa Trybunalskiego powstało w 2. połowie XII w. 
z fundacji przedstawicieli rodu Janinów. W 1819 r. zostało ono zlikwidowane, zaś budynki klasztorne 
w znacznej mierze, w połowie tego stulecia, wyburzono. Do dziś zachował się jeszcze kościół pw. św. 
Małgorzaty, ukształtowany po rozbiórce starego w wieku XVIII, a także pozostałości barokowego 
pałacu opackiego, służące miejscowej parafii rzymskokatolickiej. 

Obiekt nie był nigdy przedmiotem badań archeologicznych, choć uwagę historyków sztuki i ar-
chitektów budziły (oprócz wartościowego artystycznie wyposażenia kościoła) relikty obwodu obron-
nego z 2. połowy XV w., z którego do dziś zachowała się późnogotycka wieża bramna. Po II wojnie 
światowej wieża ta oraz kościół były przedmiotem prac konserwacyjno-remontowych. Sporządzono 
wówczas obszerną dokumentację historyczną (K. Głowacki) i techniczną. 

Tegoroczne prace archeologiczno-architektoniczne zmierzały do wstępnego rozpoznania układu 
stratygraficznego całego zespołu, a także rozpoczęcia badań późnośredniowiecznego obwodu mu-
rowanego. Analiza źródeł kartograficznych i planów wskazuje bowiem, że być może całe opactwo 
było pierwotnie otoczone murem obronnym, a także fosą wykorzystującą wody przepływającej obok 
rzeczki Strawy. Wykonano 4 wykopy sondażowe o łącznej powierzchni 25 m² i 2 ciągi odwiertów. 
Zgromadzono nieliczny, głównie nowożytny, ruchomy materiał zabytkowy i dokonano szeregu ob-
serwacji architektonicznych.

Badania skoncentrowano w centralnej partii południowego frontu rozebranych już murów ob-
wodowych (zastąpionych w XIX w. parkanem z cegły), w rejonie późnogotyckiej wieży bramnej. 
Relacje pomiędzy parkanem, a słabo zachowanymi partiami fundamentowymi muru późnośrednio-
wiecznego prześledzono na długości około 60 m. W trakcie tych prac stwierdzono że:

1. Obronny mur, wzniesiony z cegły późnogotyckiej na kamiennym cokole, rozebrany został sta-
rannie, aż do dolnych partii fundamentów. W partii tej grubość jego sięgała 1,7-1,8 m.

2. Partie fundamentowe opisanego muru przewiązano z fundamentami wieży bramnej, co sugeru-
je ten sam czas powstania obu badanych elementów.

3. Istniejący obecnie ceglany parkan, o grubości około 0,5 m, zbudowano na zachowanej koronie 
fundamentów muru późnośredniowiecznego. Przebieg obu murów nie jest jednak równoległy, a od-
stępstwa sięgają l m.

4. W badanej partii (od południa) mur obronny poprzedzała, przynajmniej częściowo mokra, płyt-
ka fosa, której północny skraj znajdował się w odległości około 2 m od niego.

5. Ruchomy materiał zabytkowy znaleziony w opisywanej partii dokumentuje nowożytny etap 
funkcjonowania zespołu.

Materiały i dokumentacja przechowywane są w Instytucie Archeologii Uniwersytetu Łódzkiego.
Badania w Witowie będą kontynuowane, zmierzając do pełnego poznania późnośredniowiecz-

nych urządzeń obronnych opactwa, a potem do pełnej rekonstrukcji jego rozplanowania i etapów 
rozwoju.


